

## Demonstração da posição financeira

Consolidado

(euros)

<b>ATIVO</b>	<b>Março / 2019</b>	<b>Março / 2018</b>
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	156,400,502	92,879,823
Ativos financeiros detidos para negociação	59,208,940	144,859,555
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	1,555,395,788	1,247,687,852
Ativos financeiros pelo custo amortizado	408,097,934	317,239,564
Derivados - contabilidade de cobertura	95,686	0
Ativos tangíveis	15,408,781	15,142,721
Ativos intangíveis	2,680,313	1,883,325
Ativos por impostos	22,839,690	11,283,301
Outros ativos	66,129,034	47,892,671
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>2,286,256,668</b>	<b>1,878,868,812</b>

<b>PASSIVO</b>		
Passivos financeiros detidos para negociação	93,852	733,941
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	1,796,376,782	1,428,413,699
Derivados - Contabilidade de cobertura	33,752,848	2,835,176
Provisões	3,059,913	4,740,788
Passivos por impostos	0	13,314,852
Capital social reembolsável	16,341,508	18,186,020
Outros passivos	63,400,027	22,804,455
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>1,913,024,930</b>	<b>1,491,028,931</b>

<b>CAPITAL</b>		
Capital	171,947,388	171,947,388
Prémios de emissão	1,362,281	1,362,281
Outro rendimento integral acumulado	-14,863,551	1,038,154
Lucros retidos	23,040,077	21,742,543
Outras reservas	185,483,528	191,727,668
(-) Ações próprias	-2,326	-2,326
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	3,173,393	10,943,991
(-) Dividendos provisórios	0	-10,919,818
Interesses minoritários	3,090,948	0
<b>TOTAL DE CAPITAL</b>	<b>373,231,738</b>	<b>387,839,881</b>
<b>TOTAL DE PASSIVO E CAPITAL</b>	<b>2,286,256,668</b>	<b>1,878,868,812</b>

## Demonstração dos resultados

## Consolidado

(euros)

	Março / 2019	Março / 2018
Receitas de juros	13,179,522	10,178,254
(Despesas com juros)	7,737,170	6,822,206
Receitas de dividendos	22,198	0
Receitas de taxas e comissões	2,619,108	2,720,509
(Receitas de taxas e comissões)	587,286	881,595
Ganhos ou perdas (-) com o desconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	758,100	9,219,213
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação, valor líquido	1,403,817	6,427,061
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura, valor líquido	250,924	2,217,084
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	234,805	-1,012,350
Outras receitas operacionais	308,426	308,490
(Outras despesas operacionais)	28,977	35,213
<b>RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS, VALOR LÍQUIDO</b>	<b>10,423,467</b>	<b>22,319,247</b>
(Despesas administrativas)	5,921,541	5,761,678
(Depreciação)	443,925	452,480
(Provisões ou reversão de provisões (-))	-278,376	0
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	-334,888	-248,889
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	4,828	2,491
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS</b>	<b>4,666,437</b>	<b>16,351,487</b>
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	1,451,878	5,407,496
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS</b>	<b>3,214,559</b>	<b>10,943,991</b>
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO</b>	<b>3,214,559</b>	<b>10,943,991</b>
Atribuíveis a interesses minoritários	41,165	0
<b>Atribuíveis aos proprietários da empresas-mãe</b>	<b>3,173,393</b>	<b>10,943,991</b>

## Demonstração do rendimento integral

Consolidado

(euros)

	<b>Março / 2019</b>	<b>Março / 2018</b>
Lucros ou prejuízos (-) do exercício	3,214,559	10,943,991
Outro rendimento integral	19,152,137	64,865,642
<b>Rendimento integral total do exercício</b>	<b>22,366,696</b>	<b>75,809,633</b>